Vindobonensis Ius civ. 39 3 saec. XII. in. secundum Pertsmm. De forma scripti, quod
•

breve ’ nuncupant diplomatici, cf. quae disseruit vir cl. Steindorff ‘Jahrbücher Hein-

richs IIP II, 386. De re ipsa cf. Ficker ‘Forschungen zur Reichs- und Rechtsgeschichte

Italiens'
1

I, 57. III, 112. — Stumpf, Reg. 2329. (P. 41.) 15

Heinricus a divina pietate secundus Romanorum imperator augustus omnibus.

Quoniam b legibus 4 cautum est, ut nemo clericorum 0 iurare praesumat, alibi 5 vero

reperitui' scriptum, ut omnes principales personae in primo litis exordio subeant iura-

inentum d calumpniae, nonnullis legisperitis res e venit in dubium: utrum clerici iusiu-

randum praestare debeant, aut alii
f personae hoc offitium liceat delegare. Quia enim g 20

illud constitutionis edictum, ubi clerici iurare prohibentur, a Marciano 11 augusto Con-

stantino 1 praefecto praetorio 6 de Constantinopolitanis clericis promulgatum fuisse

videtur, idcirco ad alios clericos pertinere non creditur. Ut ergo ista dubietas ab

omnibus 11 penitus auferatur, nos 1 illam divi Marciani“ constitutionem ita interpretari

decrevimus“, ut ad omnium ecclesiarum clericos generaliter pertinere iudicctur. Nam 25

cum divus Iustinianus 7 iure decreverit 0
,
ut canones patrum vim legum habere oppor-

teat, et in 1 ’ nonnullis 11 patrum canonibus reperiatur r
,

ut clerici iurare non 1’ audeant,

dignum est, ut totus clericalis ordo a praestando iuramento s immunis esse procul

dubio censeatur. Quapropter nos, utriusque divinae videlicet et humanae legis in-

tentione servata 1

,
decernimus et u imperiali auctoritate inretractabiliter diffinimus, ut 30

non episcopus v
,
non presbiter, non cuiuscumque w ordinis clericus, non abbas, non

50. a
)
Heinricus — omnibus des. M. b

)
Iu 4. 6— 9; Quoniam in omnibus V. 0

)
clericus M.

d
)
iusiuranduin 4. (i— 9. e

) deest 4. G. 9. f
) aliae G— 9. S) deest M. b

)
restitui; Marco M. V;

Theodosio 4. G— 9. >) restitui; Constitantiuo M; Tauro 4. G—9; est constitutum V. k
)
Ut haec

erga dub. omnibus 4. G—9. !) deest 4. 6— 9. m
)
Marci M. V; Theodosii 4. G— 9. n

) decer- 35

nimus 4. G— 9. °) decreverat 4. G—9. p) deest 4. G—9. (i) nullis 4. 6—9. r
) reperitur 4. 6—9.

s
) iusiurando 4. 6— 9. t) deest 4. G— G. u

)
et — diffinimus des. M. v

) episcopi non pres-

biteri 4. G—9; M inseruit non abbas post episcopus. w
)
cuiusque M.

1) Cf. ‘Archiv’ IX, 639: ‘Decretalium collectio’. 2) cd. Friedberg Tom. II, p. 265: secundum
etiam decisionem filii nostri H. quondam imperatoris ut accepimus Arimino factam tertio Nonas 40

Apriles sicut ibi continetur, cuius sunt verba ctc. Tempus, quod bis praebet Lünig ‘Reichsarchiv’ IV, 82

et XV, 149 (Dat. Arimini III. Kal. April.), certe pendet a mala scriptura exempli cuiusdam illius bullae

pontificiae. 3) De quo cf. LL. IV, p. GVI1. 4) L. 25. C. episcopis (I, 3). 5) Iuliani Nov. 122, 1.

6) Est lex 25- Cod. I, 3. Lectio, quam jrraebent codices Libri Papiensis, spiectat ad legem 20. Cod. I, 3:

Impp. Theodosius et Valentinianus aa. ad Taurum p. p. 7) Iuliani Nov. 119, 1. 45
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aliquis monachus vel sanctimonialis in quacumque controversia sive criminali sive

civili iusiurandum compellatur qualibet ratione subire, set suis idoneis advocatis hoc

officium liceat x delegare.

Dat. 111. Non. Aprilis in civitate Arimino y
.

51. HEINRICI III. ET LEONIS IX.

CONCILIUM MAOUNT1NUM.
1049. Oct. 19.

Ex adis superest sola synodica Leonis IX. pontificis, qua concilii decretum de

sede Bisuntina a Bertaldo pseudoepiscopo petita promulgavit
,

quaeque subscriptionibus

Heinrici III. imperatoris et multorum episcoporum insignita est. Legitur in codice Musaei

Britannici Cotton. Claudius C. VI. membr. in folio, post Decretum Burchardi Worma-
tiensis, fol. 164. 165 sub rubro: Privilegium domni Leonis noni pape ad Hugonem
Uesonticensem archiepiscopum de contentione quae fuit in Magontina synodo inter

ipsum Hugonem et Bertaldum qui sibi usurpabat archiepiscopale nomen. Apographon

hoc factum esse videtur ex authentico, quippe quod in margine penes testium nomina

praebet circuli et monogrammatis pontificii imagines 1
. Librarius tamen duobus locis inter

testium nomina glossas intrusit et testium nomina aliquantisper depravavit ordinemque

eorum confudit. Edidit e codice Cottoniano iam olini Tkeiner ‘ Ueber Ivos vermeintliches

Dccret
1 (Mainz 1832) p. 89 et iterum, ‘Disquisitiones criticae’ (Romae 1836) p. 203

;
ab

hac editione pendet Richard ‘Histoire des dioceses de Besangon et de St. Claude (Besangon

1847) I, 622, quam editionem repetivit ‘Gallia Christiana' X V, preuves p. 9. — Stumpf,

Reg. 2376. Iaffe, Reg. q>ont. Rom. cd. II. nr. 4188. (P. deest.)

Leo episcopus servus servorum Dei omnibus sanctae ecclesiae filiis tam praesen-

tibus quam futuris. Gratias agentes Deo et domino nostro Iesu Christo, qui medio-

critatem nostram nullis meritis fultam ad apostolicae tamen sedis culmen evexit et

synodalibus decretis de corpore sancte christianitatis, cuius ipse caput est, aliqua in-

convenientia et etiam nocentia amputare concessit, per hanc nostrae praeceptionis